
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

146 02/07/2020 17 9

Oggetto: 

Art. 242, comma 4  del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Analisi di Rischio
sito specifica  dell'ex discarica comunale, ubicata  in Loc. Varco del Caprio, nel Comune di Sant
Angelo a Fasanella (SA) - CSPC 5128C003.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che con D.D. n. 207 del 22.09.2015  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il Piano di
Caratterizzazione,  ai sensi del comma 3, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., relativo all'ex discarica comunale
sita in Loc.  Varco del Caprio, nel Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA) – CSPC 5128C003;
- che con nota prot.  n.  14646 del  11.03.2019,  acquisita  in  pari  data,  prot.  n.  158534,  l'ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno ha comunicato, attesa la discordanza degli esiti analitici, la necessita dell'apertura della
terza aliquota per la determinazione dei parametri da considerare per l'elaborazione dell'Analisi di Rischio;
- che in data 10.02.2020, prot. n. 84241, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito l'Analisi
di Rischio sito specifica  dell'ex discarica comunale sita in Loc.  Varco del Caprio, nel Comune di Sant Angelo a
Fasanella (SA) – CSPC 5128C003;
- che con nota prot. n. 100899 del 17.02.2020 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  il non
avvio del procedimento con la richiesta di chiarimenti; 
- che in data 21.02.2020, prot.  n. 115060,  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha acquisito  i
chiarimenti richiesti con la nota di cui al punto precedente;
-  che  con  nota  prot.  n.   125459  del  26.02.2020   la  U.O.D  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
comunicato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto
la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 25.03.2020;
- che, alla luce del D.P.C.M. del 09.03.2020 “Ulteriori disposizioni attuative del D.L. 23.02.2020 n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,  la U.O.D
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, con nota prot. n. 157394 del 11.03.2020, ha disposto il rinvio della
conferenza di servizi a data da destinarsi;
- che con nota prot. n. 247992 del 26.05.2020  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha riconvocato
la seduta della  Conferenza di Servizi per il giorno 01.07.2020;

CONSIDERATO:

- che in data  01.07.2020  si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di Servizi
decisoria per l'esame dell'Analisi di Rischio sito specifica dell'area occupata dall'ex discarica comunale sita in Loc.
Varco del Caprio, nel Comune di Sant Angelo a Fasanella (SA) – CSPC 5128C003 nella quale il Presidente,
acquisita  la  validazione dell'analisi  di  rischio  da parte di  ARPAC,  il  parere favorevole con prescrizione della
Provincia di Salerno, la valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento, e acquisito l'assenso  ai sensi
dell'art. 14 ter della L. 241/90 dell'ASL Salerno che regolarmente invitata non ha fatto pervenire alcuna nota in
merito,  ha  dichiarato  chiusi  i  lavori  della  conferenza  di  servizi  con  l'approvazione  dell'Analisi  di  rischio  sito
specifica  della ex discarica  comunale  di che trattasi,  ai sensi dell'art. 242 comma 4 D.Lgs. 152/06  risultando il
sito contaminato per la matrice suolo superficiale (0-1m) per gli  analiti  Piombo e Vanadio e che,  pertanto,  il
comune di Sant'Angelo a Fasanella dovrà redigere e presentare a questa U.O.D. per l'approvazione e agli Enti
interessati il progetto operativo di bonifica nei termini previsti  dall'art. 242 comma 7 D.Lgs. 152/06 e secondo i
criteri di cui all'allegato 3, titolo V, parte Quarta, del già citato D.Lgs. 152/06.

Il Presidente ha precisato, altresì, che il provvedimento finale conterrà anche le seguenti prescrizioni di cui alle
nota della Provincia e dell'ARPAC:

)1 il  progetto di bonifica dovrà essere corredato da idonea planimetria in scala, timbrata e firmata da Tecnico
abilitato, riportante l'esatta delimitazione del corpo rifiuti e l'esatta ubicazione dei punti di indagine.

)2 con il progetto di bonifica si dovrà specificare l'area di intervento atteso che:

- il superamento delle CSC per i contaminanti Idrocarburi pesanti C>12 riscontrato nel sondaggio S01, ubicato a
monte della discarica, risulta lieve e come riportato nell'AdR probabilmente dovuto ad attività antropiche svolte nel
periodo di attività della discarica;

- il sondaggio S4, ubicato a valle del corpo di discarica, è posizionato in prossimità della strada di accesso al sito,
per cui i superamenti riscontrati dei parametri Cadmio, Piombo e Zinco potrebbero risentire dell'attività antropica;

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito in data 01.07.2020, prot. n.
307959;
- del parere favorevole del Rappresentante della Provincia di Salerno reso nella seduta del 01.07.2020, con la
prescrizione di cui alla nota acquisita in data 11.03.2020, prot. n. 157651;
 - della valutazione favorevole resa dal Responsabile del procedimento nella seduta del 01.07.2020; 



RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 01.07.2020, si possa approvare l'Analisi 
di Rischio sito specifica,  presentata dal Comune di Sant'Angelo a Fasanella relativamente all'area occupata 
dell'ex discarica comunale sita in Loc.   Varco del Caprio – CSPC 5128C003 di cui alla Tabella 3 allegata alla 
DGR 685 del 30.12.2019; 

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006
- la Legge 241/90 e s.m.i;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla dott. ssa Raffaella Galdi, Responsabile di Posizione Organizzativa
della UOD 50.17.09 e delle risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 01.07.2020;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle risultanze dei
lavori della Conferenza di Servizi del 01.07.2020, l'Analisi di Rischio sito specifica,   presentata dal Comune di
Sant'Angelo  a  Fasanella,  relativamente  all'area  occupata  dell'ex  discarica  comunale  sita  in  Loc. Varco  del
Caprio – CSPC 5128C003 di cui alla Tabella 3 allegata alla DGR 685 del 30.12.2019,   con le  seguenti
prescrizioni:
a) attesa la contaminazione della matrice suolo superficiale (0-1m) per gli analiti Piombo e Vanadio  il   Comune di
Sant'Angelo a Fasanella deve redigere e presentare a questa U.O.D. per l'approvazione e agli Enti interessati il 
progetto operativo di bonifica e messa in sicurezza permanente, nei termini previsti  dall'art. 242 comma 7 D.Lgs. 
152/06 e secondo i criteri di cui all'allegato 3, titolo V, parte Quarta, del già citato D.Lgs. 152/06.
b) il progetto di bonifica e messa in sicurezza permanente deve essere corredato da idonea planimetria in scala,
timbrata e firmata da Tecnico abilitato,  riportante l'esatta delimitazione del corpo rifiuti e l'esatta ubicazione dei
punti di indagine.

c) con il progetto di bonifica e messa in sicurezza permanente si deve specificare l'area di intervento atteso che:

- il superamento delle CSC per i contaminanti Idrocarburi pesanti C>12 riscontrato nel sondaggio S01, ubicato a
monte della discarica, risulta lieve e come riportato nell'AdR probabilmente dovuto ad attività antropiche svolte nel
periodo di attività della discarica;

- il sondaggio S4, ubicato a valle del corpo di discarica, è posizionato in prossimità della strada di accesso al sito,
per cui i superamenti riscontrati dei parametri Cadmio, Piombo e Zinco potrebbero risentire dell'attività antropica;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti relativi all'aggiornamento della Tabella 3 “Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati” (CSPC)
del Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 685 del 30.12.2019  (BURC n. 3  del 13 gennaio 2020);
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto al Comune di Sant'Angelo a Fasanella;
- di INVIARE,  copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la
Difesa  del  Suolo  e  l'  Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all'  A.R.P.A.C.  Dipartimento
Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno;
- di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “casa di vetro”, presente sul portale
istituzionale ex ar. 5, comma 2 L.R. n. 23/2017 “Regione Vampania Casa di Vetro”.
                                                                                                                                                                                    
                                                                                          
                                                                                                          
                                                                                             dott. Antonello Barretta

   


